
 

司法試験予備試験口述試験受験生の皆様 
司法試験予備試験口述試験の受験、お疲れ様でした。 
さて、東京弁護士会法曹養成センターでは、これからの法曹養成制度をより良いものとし

てゆくことを目的に、司法試験予備試験について、短答式・論文式・口述試験の各段階にわ

たって、受験生の皆様にアンケートへのご協力をお願いしてまいりました。お陰さまで多く

の皆様にご協力いただき、これまでに相当数の回答が集まっております。 
当センターでは、皆様から頂戴した回答を集計・分析してまいりましたが、これらをより

一層有意なものとするため、予備試験口述試験受験生の皆様にお集まりいただき、皆様の生

の声を伺うための意見交換会を開催することにいたしました。なお、受験生の皆様の声を予

備試験制度の改善により強く反映させるため、この意見交換会での発言内容を反訳し、関係

機関に送付することを予定しております（当然のことながら、誰が発言したかは全く分から

ないように、個人名や固有名詞等は一切伏せて反訳いたします。）。また、この意見交換会に

は法科大学院の教員も参加し、受験生の皆様のご意見を伺う予定です。 
 意見交換会開催の詳細は下記のとおりです。ご参加いただける方は、下記の二次元コード

にアクセスしていただき、当会 web 上の回答フォームからご回答いただくか、下記の連絡先

まで、E メール、FAX または郵送にてご連絡下さいますようお願い申し上げます（FAX また

は郵送の場合は、裏面の回答欄に必要事項をご記入のうえご送付下さい。郵送の場合は同封

の封筒をご利用下さい。）。 
多くの皆様のご参加を心よりお待ちしております。 

記 

日 時  2022 年 2 月 24 日（木） 午後 6 時 00 分～   

場 所  弁護士会館 5 階 502ABC 会議室（下図をご参照ください。） 
連絡先  E メール：housouyousei@toben.or.jp ／FAX：03-3581-0865 

 

    

 

■東京メトロ丸ノ内線、日比谷

線、千代田線「霞ヶ関駅」B1-b

出口より直通、A1 出口より徒

歩 2 分、C1 出口より 徒歩 3

分 

■東京メトロ有楽町線「桜田門

駅」 5 番出口より徒歩 8 分 

■都営三田線「日比谷駅」 日

比谷公園を通り徒歩 8 分 

■JR「有楽町駅」 日比谷口よ              

りお堀沿い徒歩 10 分 

東京弁護士会 法曹養成センター 

【お申込みフォーム】 

mailto:housouyousei@toben.or.jp


 

― ご 回 答 ― 

 
東京弁護士会 法曹養成センター  行 
 
 
■ ｢2021 年度司法試験及び司法試験予備試験に関する意見交換会｣への参加を希望します。 

 

■  お名前（ふりがな）：                                   

 

 電話番号：                                   

 

 Ｅメールアドレス：                               

 

 

※ ここにご記載いただいた情報は、意見交換会に関する事務連絡の他、当センターが今後企

画実施するイベントに関するご案内等に利用させていただきますが、その他の目的では利

用致しません。また、本アンケート結果は統計データとしてまとめられますので、上記情

報を含めてアンケートにご記入いただいた内容を個人が特定される形で利用することは

ありません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回 答 先  E メール：housouyousei@toben.or.jp ／FAX：03-3581-0865 
問い合わせ  東京弁護士会 司法調査課法曹養成センター事務局 TEL:03-3581-2207 

mailto:housouyousei@toben.or.jp

